
 

 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

5 февраля 2024 г. N 46 
  

О КАДРОВОМ РЕЕСТРЕ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
  

(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 14.03.2024 N 96) 
  

В целях повышения эффективности деятельности государственных органов <*> по 
реализации государственной кадровой политики постановляю: 

-------------------------------- 

<*> Для целей настоящего Указа термины применяются в значениях, определенных 
Законом Республики Беларусь от 1 июня 2022 г. N 175-З "О государственной службе". 

  
1. Утвердить кадровый реестр Республики Беларусь (прилагается). 

2. Внести изменения в указы Президента Республики Беларусь (приложение 1). 

3. Признать утратившими силу указы Президента Республики Беларусь (приложение 2). 

4. Государственным органам обеспечить приведение кадровых реестров в 
соответствие с настоящим Указом. 

5. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок принять меры по 
реализации настоящего Указа. 

6. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко 
   
  

Приложение 1 
к Указу Президента 

Республики Беларусь 
05.02.2024 N 46 

  

ПЕРЕЧЕНЬ 

ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В УКАЗЫ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
  

1. В Указе Президента Республики Беларусь от 18 апреля 2006 г. N 242 "О создании 
научно-практических центров Национальной академии наук Беларуси и некоторых мерах 
по осуществлению научной деятельности": 

пункт 8 исключить; 

в пункте 8 Положения о научно-практическом центре Национальной академии наук 
Беларуси, утвержденного Указом: 

в части первой слова "Президентом Республики Беларусь" заменить словами 
"Советом Министров Республики Беларусь"; 

часть вторую исключить. 

2. В Указе Президента Республики Беларусь от 13 февраля 2017 г. N 40 "Об 
оптимизации Администрации Президента Республики Беларусь": 



 

 

в пункте 1: 

из абзаца первого слово "прилагаемые" исключить; 

абзацы второй - пятый дополнить словом "(прилагается)"; 

в Положении об Администрации Президента Республики Беларусь, утвержденном 
Указом: 

подпункт 4.3 пункта 4 после слов "Беларусь с" дополнить словами "Всебелорусским 
народным собранием,"; 

в пункте 5: 

подпункт 5.2 изложить в следующей редакции: 

"5.2. координация и контроль ведения кадрового реестра Республики Беларусь, 
ведение кадрового реестра Главы государства Республики Беларусь;"; 

дополнить пункт подпунктом 5.20-1 следующего содержания: 

"5.20-1. обеспечение взаимодействия Президента Республики Беларусь с 
Всебелорусским народным собранием и его органами;"; 

из подпункта 5.32 слово "декретов," исключить; 

в пункте 16: 

подпункт 16.12 исключить; 

подпункт 16.19 изложить в следующей редакции: 

"16.19. определяет порядок и условия премирования, установления иных выплат 
работникам Администрации Президента Республики Беларусь в соответствии с 
законодательством;"; 

подпункт 21.1 пункта 21 изложить в следующей редакции: 

"21.1. осуществляют руководство деятельностью соответствующих структурных 
подразделений, обеспечивают надлежащую служебную, трудовую и исполнительскую 
дисциплину, несут персональную ответственность за выполнение возложенных на них 
задач;". 

3. В Указе Президента Республики Беларусь от 23 февраля 2022 г. N 66 "О 
совершенствовании работы с кадрами в государственных органах": 

в пункте 1: 

подпункты 1.1 - 1.5 исключить; 

в подпункте 1.6 слова "государственной службы" заменить словами 
"государственной гражданской службы"; 

абзац второй пункта 2 после слова "государственные" дополнить словом 
"гражданские"; 

в Положении о порядке формирования и проверки сведений о кандидатах на 
должности, включенные в кадровые реестры, и на государственные должности, 
утвержденном Указом: 

название, название главы 4 и пункт 27 после слов "на государственные" дополнить 
словом "гражданские"; 



 

 

часть первую пункта 1 после слов "кандидатах на" и "государственные" дополнить 
соответственно словами "высшие государственные должности Республики Беларусь 
(далее - высшие государственные должности)," и "гражданские"; 

название главы 2 после слов "кандидатах на" дополнить словами "высшие 
государственные должности,"; 

в пункте 5: 

часть первую после слов "кандидатах на" дополнить словами "высшие 
государственные должности,"; 

часть вторую после слов "кандидате на" дополнить словами "высшую 
государственную должность,"; 

в пункте 6: 

часть первую после слов "Кандидат на" дополнить словами "высшую 
государственную должность,"; 

из части второй слово "государственных" исключить; 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

"7. Кандидат на должность, подлежащий медицинскому освидетельствованию, 
проходит его в порядке, установленном Президентом Республики Беларусь."; 

пункт 8, абзац первый части первой пункта 9, части первую и вторую пункта 10, 
часть первую пункта 12 после слов "кандидате на" дополнить словами "высшую 
государственную должность,"; 

в пункте 11: 

абзац первый после слов "кандидате на" дополнить словами "высшую 
государственную должность,"; 

в подпункте 11.5 слова "дискредитирующим обстоятельствам" заменить словами 
"основаниям, признаваемым в соответствии с законодательными актами 
дискредитирующими обстоятельствами увольнения"; 

подпункт 11.6 после слова "государственной" дополнить словом "гражданской"; 

в пункте 25: 

части первую и вторую после слова "государственную" дополнить словом 
"гражданскую"; 

подстрочное примечание к части первой перед словом "служащими" дополнить 
словом "гражданскими"; 

в пункте 26: 

абзац первый после слова "государственную" дополнить словом "гражданскую"; 

абзац второй после слов "секретариаты" и "государственную" дополнить 
соответственно словами "Всебелорусского народного собрания," и "гражданскую"; 

пункты 28, 31 и абзац первый пункта 32 после слова "государственную" дополнить 
словом "гражданскую"; 

часть первую пункта 29 после слов "государственные" и "государственную" 
дополнить соответственно словами "гражданские" и "гражданскую"; 



 

 

в приложении к Положению: 

гриф приложения после слова "государственные" дополнить словом "гражданские"; 

название после слов "кандидатах на" дополнить словами "высшие государственные 
должности,"; 

дополнить приложение пунктом 1-1 следующего содержания: 

"1-1. Президиум Всебелорусского народного собрания."; 

пункты 5 и 12 исключить; 

в Положении о порядке декларирования доходов и имущества, утвержденном 
Указом: 

в пункте 1: 

абзац второй после слов "кандидатов на" дополнить словами "высшие 
государственные должности,"; 

в абзаце третьем слова "Республики Беларусь, иные должности" заменить словом ", 
должности"; 

дополнить Положение пунктом 2-1 следующего содержания: 

"2-1. При назначении на должность лица, представившего декларацию о доходах и 
имуществе при формировании сведений о кандидате на должность, представление таким 
лицом декларации о доходах и имуществе в соответствии со статьями 29 и 30 Закона 
Республики Беларусь "О борьбе с коррупцией" не требуется."; 

пункт 3 дополнить частью следующего содержания: 

"В случае непредставления (непредставления в срок, отказа от представления) 
декларации супругом (супругой) кандидата на должность, и (или) его 
несовершеннолетними детьми, в том числе усыновленными (удочеренными), и (или) 
совершеннолетними близкими родственниками, совместно с кандидатом на должность 
проживающими и ведущими общее хозяйство, кандидат на должность письменно 
сообщает о причине непредставления (непредставления в срок, отказа от представления) 
декларации данными лицами. При этом орган, формирующий сведения о кандидате на 
должность, вправе принять решение об истребовании через налоговые органы 
декларации супруга (супруги), и (или) несовершеннолетних детей, в том числе 
усыновленных (удочеренных), и (или) совершеннолетних близких родственников, 
совместно с кандидатом на должность проживающих и ведущих общее хозяйство, и 
направить соответствующий запрос, если иное не предусмотрено настоящим 
Положением."; 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Декларирование доходов и имущества несовершеннолетних детей, в том числе 
усыновленных (удочеренных), кандидатов на должности, должностных лиц 
осуществляется в порядке, установленном статьей 28 Закона Республики Беларусь "О 
борьбе с коррупцией" с учетом особенностей, предусмотренных в настоящем пункте. 

В случае непредставления (непредставления в срок, отказа от представления) 
декларации в отношении доходов и имущества несовершеннолетнего ребенка, в том 
числе усыновленного (удочеренного), кандидата на должность, должностного лица 
родителем или усыновителем (удочерителем), не состоящим в браке с таким лицом, 
опекуном или попечителем (далее - законный представитель), кандидат на должность, 
должностное лицо письменно сообщают о причине непредставления (непредставления в 



 

 

срок, отказа от представления) декларации. В этом случае государственный орган 
(организация), в который представляется декларация, информирует законного 
представителя о необходимости представить декларацию в отношении доходов и 
имущества несовершеннолетнего ребенка, в том числе усыновленного (удочеренного), 
кандидата на должность, должностного лица. 

При непредставлении (непредставлении в срок, отказе от представления) 
декларации законным представителем после информирования государственный орган 
(организация) принимает решение об ее истребовании через налоговые органы и 
направляет соответствующий запрос, а в отношении доходов и имущества 
несовершеннолетнего ребенка, в том числе усыновленного (удочеренного), кандидата на 
должность - вправе принять такое решение."; 

часть первую пункта 13 после слова "занимали" дополнить словами "высшие 
государственные должности,".  

  
Приложение 2 

к Указу Президента 
Республики Беларусь 

05.02.2024 N 46 
  

ПЕРЕЧЕНЬ 

УТРАТИВШИХ СИЛУ УКАЗОВ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
  

1. Указ Президента Республики Беларусь от 8 ноября 2001 г. N 644 "Об утверждении 
кадрового реестра Главы государства Республики Беларусь". 

2. Указ Президента Республики Беларусь от 13 января 2003 г. N 18 "О внесении 
изменений и дополнений в Указ Президента Республики Беларусь от 8 ноября 2001 г. N 
644". 

3. Указ Президента Республики Беларусь от 18 апреля 2003 г. N 158 "О внесении 
дополнений в Указ Президента Республики Беларусь от 8 ноября 2001 г. N 644". 

4. Подпункт 2.5 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 8 сентября 2004 
г. N 435 "Об утверждении перечня департаментов с правами юридического лица в 
центральном аппарате государственных органов и о внесении изменений и дополнений в 
некоторые указы Президента Республики Беларусь". 

5. Подпункт 1.2 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 25 апреля 2005 
г. N 189 "О внесении изменений и дополнения в некоторые указы Президента Республики 
Беларусь". 

6. Подпункт 1.21 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 12 января 2007 
г. N 23 "О внесении изменений и дополнений в указы Президента Республики Беларусь, 
признании утратившими силу некоторых указов и отдельных положений указов 
Президента Республики Беларусь". 

7. Пункт 9 приложения к Указу Президента Республики Беларусь от 13 декабря 2007 
г. N 630 "О некоторых мерах по совершенствованию правотворческой деятельности и 
научных исследований в области права". 

8. Указ Президента Республики Беларусь от 17 июня 2008 г. N 341 "О внесении 
изменений в некоторые указы Президента Республики Беларусь". 

9. Пункт 7 приложения к Указу Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 
г. N 445 "О некоторых вопросах органов государственной статистики". 



 

 

10. Подпункт 1.6 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 6 октября 2008 
г. N 545 "О внесении изменений и дополнений в некоторые указы Президента Республики 
Беларусь". 

11. Подпункт 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 5 марта 2010 г. 
N 137 "О внесении изменений в некоторые указы Президента Республики Беларусь". 

12. Подпункт 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 22 февраля 
2011 г. N 66 "О некоторых вопросах местного управления и самоуправления". 

13. Подпункт 1.11 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 30 декабря 
2011 г. N 621 "О внесении изменений и дополнений в некоторые указы Президента 
Республики Беларусь по вопросам Следственного комитета Республики Беларусь". 

14. Подпункт 7.10 пункта 7 Указа Президента Республики Беларусь от 29 ноября 
2013 г. N 529 "О некоторых вопросах деятельности судов Республики Беларусь". 

15. Подпункт 1.8 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 24 января 2014 
г. N 49 "О внесении дополнений и изменений в указы Президента Республики Беларусь". 

16. Подпункт 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 23 февраля 
2015 г. N 95 "О внесении изменений и дополнений в указы Президента Республики 
Беларусь". 

17. Подпункт 1.4 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 30 ноября 2017 
г. N 428 "Об изменении указов Президента Республики Беларусь". 

18. Подпункт 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 24 апреля 2019 
г. N 159 "Об изменении указов Президента Республики Беларусь". 

19. Пункт 2 приложения к Указу Президента Республики Беларусь от 28 октября 
2021 г. N 422 "О мерах по совершенствованию защиты персональных данных". 

20. Пункт 3 приложения к Указу Президента Республики Беларусь от 30 декабря 
2022 г. N 470 "Об изменении указов Президента Республики Беларусь". 

  
 

                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                        Указ Президента 

                                                        Республики Беларусь 

                                                        05.02.2024 N 46 

  

КАДРОВЫЙ РЕЕСТР 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
  

1. Президент Республики Беларусь 

2. Высшие государственные должности Республики Беларусь <*> 

Председатель Всебелорусского народного собрания 

Премьер-министр Республики Беларусь 

Председатель Совета Республики Национального собрания Республики Беларусь 

Председатель Палаты представителей Национального собрания Республики 
Беларусь 



 

 

Председатель Конституционного Суда Республики Беларусь 

Председатель Верховного Суда Республики Беларусь 

Глава Администрации Президента Республики Беларусь 

Государственный секретарь Совета Безопасности Республики Беларусь 

Председатель Комитета государственного контроля Республики Беларусь 

Генеральный прокурор Республики Беларусь 

Председатель Правления Национального банка Республики Беларусь 

Управляющий делами Президента Республики Беларусь 

-------------------------------- 

<*> Лица, занимающие высшие государственные должности Республики Беларусь, 
считаются лицами, включенными в кадровый реестр Главы государства Республики 
Беларусь, для целей применения положений законодательства о государственной 
гражданской службе, о борьбе с коррупцией, об оперативно-розыскной деятельности, 
уголовно-процессуального законодательства, законодательства о судоустройстве и 
статусе судей, а также жилищного законодательства. 

  
3. Кадровый реестр Главы государства Республики Беларусь 

государственные должности руководителей государственных органов и их 
заместителей, другие руководящие должности в государственных органах и иных 
организациях (приложение 1) 

должности руководителей организаций, подчиненных Совету Министров Республики 
Беларусь (приложение 2) 

должности руководителей важнейших средств массовой информации (приложение 3) 

должности руководителей государственных организаций и хозяйственных обществ, 
более 50 процентов акций (долей в уставных фондах) которых находится в 
государственной собственности (приложение 4) 

должности руководителей государственных учреждений высшего образования 
(приложение 5) 

4. Кадровый реестр Совета Министров Республики Беларусь 

отдельные руководящие должности, включенные в кадровый реестр Главы 
государства Республики Беларусь, назначение (согласование назначения, внесение 
предложений о назначении) на которые осуществляется Советом Министров Республики 
Беларусь 

заместители Руководителя Аппарата Совета Министров Республики Беларусь, 
Уполномоченного по делам религий и национальностей, руководителей организаций, 
подчиненных Совету Министров Республики Беларусь 

должности руководителей структурных подразделений Аппарата Совета Министров 
Республики Беларусь первого уровня управления 

иные руководящие должности по решению Премьер-министра Республики Беларусь, 
назначение (согласование назначения, внесение предложений о назначении) на которые 
осуществляется Советом Министров Республики Беларусь или Премьер-министром 
Республики Беларусь 



 

 

5. Кадровые реестры государственных органов, подчиненных (подотчетных) 
Президенту Республики Беларусь 

отдельные руководящие должности, включенные в кадровый реестр Главы 
государства Республики Беларусь, назначение (согласование назначения, внесение 
предложений о назначении) на которые осуществляется государственным органом 

должности руководителей структурных подразделений государственного органа 
первого уровня управления, его территориальных органов 

должности руководителей организаций, подчиненных (подотчетных) 
государственному органу 

иные руководящие должности по решению руководителя государственного органа, 
входящие в штат работников (структуру, систему) государственного органа либо 
назначение (согласование назначения) на которые осуществляется руководителем 
государственного органа 

6. Кадровые реестры республиканских органов государственного управления 

руководящие должности, включенные в вышестоящие кадровые реестры, 
назначение (согласование назначения, внесение предложений о назначении) на которые 
осуществляется республиканским органом государственного управления 

должности руководителей структурных подразделений республиканского органа 
государственного управления первого уровня управления, его территориальных органов 

должности руководителей организаций, подчиненных (подотчетных) 
республиканскому органу государственного управления 

иные руководящие должности по решению руководителя республиканского органа 
государственного управления, входящие в штат работников (структуру, систему) 
республиканского органа государственного управления либо назначение (согласование 
назначения) на которые осуществляется руководителем республиканского органа 
государственного управления 

7. Кадровые реестры областных, Минского городского, городских (городов 
областного подчинения), районных исполнительных комитетов, местных 
администраций районов в городах 

руководящие должности, включенные в вышестоящие кадровые реестры, 
назначение (согласование назначения, внесение предложений о назначении) на которые 
осуществляется местным исполнительным и распорядительным органом 

должности руководителей структурных подразделений местного исполнительного и 
распорядительного органа первого уровня управления 

должности руководителей организаций, подчиненных (подотчетных) местному 
исполнительному и распорядительному органу 

иные руководящие должности по решению руководителя местного исполнительного 
и распорядительного органа, входящие в штат работников (структуру) местного 
исполнительного и распорядительного органа либо назначение (согласование 
назначения) на которые осуществляется руководителем местного исполнительного и 
распорядительного органа 

  
  
  
  
  



 

 

Приложение 1 
к кадровому реестру 

Республики Беларусь 
  

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ОРГАНОВ, ИХ ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ, ДРУГИЕ РУКОВОДЯЩИЕ ДОЛЖНОСТИ В 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНАХ И ИНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 
  

(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 14.03.2024 N 96) 
  

1. Заместители Председателя Всебелорусского народного собрания 

2. Заместители Премьер-министра Республики Беларусь 

3. Заместители Главы Администрации Президента Республики Беларусь 

4. Председатели областных, Минского городского исполнительных комитетов 

5. Заместители Председателя Совета Республики Национального собрания 
Республики Беларусь 

6. Заместители Председателя Палаты представителей Национального собрания 
Республики Беларусь 

7. Заместитель Председателя Конституционного Суда Республики Беларусь 

8. Заместители Председателя Верховного Суда Республики Беларусь 

9. Заместители Государственного секретаря Совета Безопасности Республики 
Беларусь 

10. Заместители Председателя Комитета государственного контроля Республики 
Беларусь 

11. Заместители Генерального прокурора Республики Беларусь 

12. Заместители Председателя Правления Национального банка Республики 
Беларусь 

13. Заместители Управляющего делами Президента Республики Беларусь 

14. Председатель Центральной избирательной комиссии Республики Беларусь 

15. Начальник Службы безопасности Президента Республики Беларусь 

16. Начальник Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики 
Беларусь 

17. Председатель Комитета государственной безопасности Республики Беларусь 

18. Председатель Следственного комитета Республики Беларусь 

19. Председатель Государственного комитета судебных экспертиз Республики 
Беларусь 

20. Председатель Национального статистического комитета Республики Беларусь 



 

 

21. Председатель Президиума Национальной академии наук Беларуси 

22. Председатель Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь 

23. Начальник Государственной инспекции охраны животного и растительного мира 
при Президенте Республики Беларусь 

24. Руководитель Аппарата Совета Министров Республики Беларусь 

25. Министры, председатели государственных комитетов, подчиненных Совету 
Министров Республики Беларусь 

26. Уполномоченный по делам религий и национальностей 

27. Председатель Федерации профсоюзов Беларуси 

28. Заместители Председателя Комитета государственной безопасности Республики 
Беларусь 

29. Заместители Председателя Следственного комитета Республики Беларусь 

30. Заместители Председателя Государственного комитета судебных экспертиз 
Республики Беларусь 

31. Заместители Председателя Национального статистического комитета Республики 
Беларусь 

32. Заместители Председателя Президиума и главный ученый секретарь 
Национальной академии наук Беларуси 

33. Заместитель Председателя и главный ученый секретарь Высшей аттестационной 
комиссии Республики Беларусь 

34. Заместители начальника Государственной инспекции охраны животного и 
растительного мира при Президенте Республики Беларусь 

35. Заместители министров, председателей государственных комитетов, 
подчиненных Совету Министров Республики Беларусь 

36. Чрезвычайные и полномочные послы Республики Беларусь, постоянные 
представители Республики Беларусь при международных организациях 

37. Помощники Президента Республики Беларусь, пресс-секретарь Президента 
Республики Беларусь 

38. Начальник Секретариата Всебелорусского народного собрания 

39. Руководители структурных подразделений Администрации Президента 
Республики Беларусь первого уровня управления 

39-1
. 

Директор Национального центра законодательства и правовой информации 
Республики Беларусь 

(п. 39-1 введен Указом Президента Республики Беларусь от 14.03.2024 N 96) 

40. Директор Белорусского института стратегических исследований 



 

 

41. Исключен 

(п. 41 исключен с 1 июля 2024 года. - Указ Президента Республики Беларусь от 
14.03.2024 N 96) 

42. Исключен 

(п. 42 исключен с 1 июля 2024 года. - Указ Президента Республики Беларусь от 
14.03.2024 N 96) 

43. Начальник Секретариата Совета Республики Национального собрания 
Республики Беларусь 

44. Начальник Секретариата Палаты представителей Национального собрания 
Республики Беларусь 

45. Генеральные консулы Республики Беларусь 

46. Руководители департаментов с правами юридического лица в центральных 
аппаратах Комитета государственного контроля Республики Беларусь, 
Управления делами Президента Республики Беларусь, министерств и 
государственных комитетов, подчиненных Совету Министров Республики 
Беларусь 

47. Председатели областных (Минского городского) судов 

48. Председатели экономических судов областей (города Минска) 

49. Председатели комитетов государственного контроля областей, заместители 
директора Департамента финансовых расследований Комитета государственного 
контроля Республики Беларусь 

50. Прокуроры областей и г. Минска 

51. Директор государственного учреждения "Научно-практический центр проблем 
укрепления законности и правопорядка Генеральной прокуратуры Республики 
Беларусь" 

52. Председатели областных и Минского городского Советов депутатов 

53. Заместители председателей, управляющие делами, другие члены областных, 
Минского городского исполнительных комитетов 

54. Председатели городских (городов областного подчинения), районных 
исполнительных комитетов, главы местных администраций районов в городах 

55. Начальники управления Комитета государственной безопасности Республики 
Беларусь по г. Минску и Минской области, управлений Комитета государственной 
безопасности Республики Беларусь по областям 

56. Начальники управлений Следственного комитета Республики Беларусь по 
областям и г. Минску 

57. Начальники главного управления внутренних дел Минского городского 
исполнительного комитета, управлений внутренних дел областных 
исполнительных комитетов 



 

 

58. Председатель республиканского государственно-общественного объединения 
"Белорусское общество охотников и рыболовов" 

59. Члены Совета Республики Национального собрания Республики Беларусь, 
назначаемые Президентом Республики Беларусь 

  
Приложение 2 

к кадровому реестру 
Республики Беларусь 

  

ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДЧИНЕННЫХ СОВЕТУ 
МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

  

1. Председатель Белорусского государственного концерна пищевой 
промышленности "Белгоспищепром" 

2. Председатель Белорусского государственного концерна по нефти и химии 

3. Председатель Белорусского государственного концерна по производству и 
реализации товаров легкой промышленности 

4. Председатель Белорусского производственно-торгового концерна лесной, 
деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной промышленности 

5. Председатель Правления Белорусского республиканского союза 
потребительских обществ 

6. Директор Республиканского центра по оздоровлению и санаторно-курортному 
лечению населения 

  
Приложение 3 

к кадровому реестру 
Республики Беларусь 

  

ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ВАЖНЕЙШИХ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 
  

1. Председатель Национальной государственной телерадиокомпании Республики 
Беларусь и его заместители 

2. Председатель правления закрытого акционерного общества "Второй 
национальный телеканал" 

3. Генеральный директор закрытого акционерного общества "Столичное 
телевидение" 

4. Генеральный директор республиканского унитарного предприятия "Белорусское 
телеграфное агентство" 

5. Директор - главный редактор учреждения Администрации Президента 
Республики Беларусь "Издательский дом "Беларусь сегодня" 

6. Директор - главный редактор редакционно-издательского учреждения 
"Издательский дом "Звязда" 



 

 

Приложение 4 
к кадровому реестру 

Республики Беларусь 
  

ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ И 
ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОБЩЕСТВ, БОЛЕЕ 50 ПРОЦЕНТОВ АКЦИЙ (ДОЛЕЙ В УСТАВНЫХ 

ФОНДАХ) КОТОРЫХ НАХОДИТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
  

1. Генеральный директор Белорусского государственного объединения по 
заготовке, переработке и поставке лома и отходов черных и цветных металлов - 
генеральный директор открытого акционерного общества "Белвторчермет" 

2. Генеральный директор государственного внешнеторгового унитарного 
предприятия "Белспецвнештехника" 

3. Генеральный директор государственного производственного объединения 
"Белоруснефть" - генеральный директор республиканского унитарного 
предприятия "Производственное объединение "Белоруснефть" 

4. Генеральный директор государственного производственного объединения по 
топливу и газификации "Белтопгаз" 

5. Генеральный директор государственного производственного объединения 
электроэнергетики "Белэнерго" 

6. Генеральный директор государственного учреждения "Многопрофильный 
культурно-спортивный комплекс "Минск-арена" 

7. Генеральный директор закрытого акционерного общества "АТЛАНТ" - директор 
Минского завода холодильников 

8. Генеральный директор закрытого акционерного общества "Белорусская нефтяная 
компания" 

9. Генеральный директор открытого акционерного общества "Авиакомпания 
"Белавиа" 

10. Генеральный директор открытого акционерного общества "БЕЛАЗ" - 
управляющая компания холдинга "БЕЛАЗ-ХОЛДИНГ" 

11. Генеральный директор открытого акционерного общества "Беларуськалий" 

12. Генеральный директор открытого акционерного общества "Белорусская калийная 
компания" 

13. Генеральный директор открытого акционерного общества "Белорусский 
металлургический завод - управляющая компания холдинга "Белорусская 
металлургическая компания" 

14. Генеральный директор открытого акционерного общества "Белресурсы" - 
управляющая компания холдинга "Белресурсы" 

15. Генеральный директор открытого акционерного общества "Белшина" 

16. Генеральный директор открытого акционерного общества "Борисовский завод 
автотракторного электрооборудования" - управляющая компания холдинга 
"Автокомпоненты" 



 

 

17. Генеральный директор открытого акционерного общества "Витязь" 

18. Генеральный директор открытого акционерного общества "Гомельское ПО 
"Кристалл" - управляющая компания холдинга "КРИСТАЛЛ-ХОЛДИНГ" 

19. Генеральный директор открытого акционерного общества "Гомельтранснефть 
Дружба" 

20. Генеральный директор открытого акционерного общества "Гомсельмаш" 

21. Генеральный директор открытого акционерного общества "Гродно Азот" 

22. Генеральный директор открытого акционерного общества "Доломит" 

23. Генеральный директор открытого акционерного общества "ИНТЕГРАЛ" - 
управляющая компания холдинга "ИНТЕГРАЛ" 

24. Генеральный директор открытого акционерного общества "Керамин" 

25. Генеральный директор открытого акционерного общества "МИНСК КРИСТАЛЛ" - 
управляющая компания холдинга "МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП" 

26. Генеральный директор открытого акционерного общества "Минский 
автомобильный завод" - управляющая компания холдинга "БЕЛАВТОМАЗ" 

27. Генеральный директор открытого акционерного общества "Минский завод 
колесных тягачей" 

28. Генеральный директор открытого акционерного общества "Минский механический 
завод имени С.И.Вавилова - управляющая компания холдинга "БелОМО" 

29. Генеральный директор открытого акционерного общества "Минский тракторный 
завод" 

30. Генеральный директор открытого акционерного общества "МИНСКИЙ 
ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЙ ЗАВОД ИМЕНИ В.И.КОЗЛОВА" 

31. Генеральный директор открытого акционерного общества "Могилевский завод 
лифтового машиностроения" 

32. Генеральный директор открытого акционерного общества "Могилевхимволокно" 

33. Генеральный директор открытого акционерного общества "Нафтан" 

34. Генеральный директор открытого акционерного общества "Планар" 

35. Генеральный директор открытого акционерного общества 
"СветлогорскХимволокно" 

36. Генеральный директор открытого акционерного общества "Управляющая 
компания холдинга "Белкоммунмаш" 

37. Генеральный директор открытого акционерного общества "Управляющая 
компания холдинга "Бобруйскагромаш" 

38. Генеральный директор открытого акционерного общества "Управляющая 
компания холдинга "Лидсельмаш" 



 

 

39. Генеральный директор открытого акционерного общества "Управляющая 
компания холдинга "МИНСКИЙ МОТОРНЫЙ ЗАВОД" 

40. Генеральный директор открытого акционерного общества "Н Холдинг" 

41. Генеральный директор производственно-торгового республиканского унитарного 
предприятия "Белмедтехника" 

42. Генеральный директор республиканского производственно-торгового унитарного 
предприятия "Управляющая компания холдинга "Белорусская цементная 
компания" 

43. Генеральный директор республиканского унитарного предприятия "Белорусская 
атомная электростанция" 

44. Генеральный директор республиканского унитарного предприятия "Национальная 
киностудия "Беларусьфильм" 

45. Генеральный директор республиканского унитарного предприятия "Управляющая 
компания холдинга "Белорусская стекольная компания" 

46. Генеральный директор республиканского унитарного производственного 
предприятия "Гранит" 

47. Генеральный директор республиканского унитарного производственно-торгового 
предприятия "Оршанский льнокомбинат" 

48. Генеральный директор совместного общества с ограниченной ответственностью 
"Мобильные ТелеСистемы" 

49. Генеральный директор торгово-производственного республиканского унитарного 
предприятия "БЕЛФАРМАЦИЯ" 

50. Глава государственного учреждения "Администрация Китайско-Белорусского 
индустриального парка "Великий камень" 

51. Директор Национального центра защиты персональных данных Республики 
Беларусь 

52. Директор открытого акционерного общества "АГАТ - системы управления" - 
управляющая компания холдинга "Геоинформационные системы управления" 

53. Директор открытого акционерного общества "Гомельский химический завод" 

54. Директор республиканского производственного унитарного предприятия "Завод 
газетной бумаги" 

55. Директор топографо-геодезического республиканского унитарного предприятия 
"Белгеодезия" 

56. Начальник государственного объединения "Белорусская железная дорога" 

57. Председатель правления открытого акционерного общества "Белорусская 
универсальная товарная биржа" 

58. Председатель правления открытого акционерного общества "Банк развития 
Республики Беларусь" 



 

 

59. Председатель правления открытого акционерного общества "Сберегательный 
банк "Беларусбанк" 

60. Председатель правления открытого акционерного общества "Белагропромбанк" 

61. Председатель правления открытого акционерного общества "Белорусский банк 
развития и реконструкции "Белинвестбанк" 

  
  

Приложение 5 
к кадровому реестру 

Республики Беларусь 
  

ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

  

1. Ректор Академии управления при Президенте Республики Беларусь 

2. Ректор Белорусского государственного университета 

3. Ректор Белорусского национального технического университета 

4. Ректор учреждения образования "Белорусский государственный экономический 
университет" 

5. Ректор учреждения образования "Белорусский государственный педагогический 
университет имени Максима Танка" 

6. Ректор учреждения образования "Белорусский государственный технологический 
университет" 

7. Ректор учреждения образования "Белорусский государственный университет 
информатики и радиоэлектроники" 

8. Ректор учреждения образования "Белорусская государственная орденов 
Октябрьской Революции и Трудового Красного Знамени сельскохозяйственная 
академия" 

9. Ректор учреждения образования "Белорусский государственный аграрный 
технический университет" 

10. Ректор учреждения образования "Белорусский государственный медицинский 
университет" 

11. Ректор учреждения образования "Белорусский государственный университет 
культуры и искусств" 

12. Ректор учреждения образования "Белорусская государственная академия 
музыки" 

13. Ректор учреждения образования "Белорусская государственная академия 
искусств" 

14. Ректор учреждения образования "Белорусская государственная академия 
авиации" 



 

 

15. Ректор учреждения образования "Белорусский государственный университет 
транспорта" 

16. Ректор учреждения образования "Белорусский государственный университет 
пищевых и химических технологий" 

17. Ректор учреждения образования "Белорусский государственный университет 
физической культуры" 

18. Ректор учреждения образования "Белорусский торгово-экономический 
университет потребительской кооперации" 

19. Ректор учреждения образования "Барановичский государственный университет" 

20. Ректор учреждения образования "Брестский государственный технический 
университет" 

21. Ректор учреждения образования "Брестский государственный университет имени 
А.С.Пушкина" 

22. Ректор учреждения образования "Витебская ордена "Знак Почета" 
государственная академия ветеринарной медицины" 

23. Ректор учреждения образования "Витебский государственный ордена Дружбы 
народов медицинский университет" 

24. Ректор учреждения образования "Витебский государственный технологический 
университет" 

25. Ректор учреждения образования "Витебский государственный университет имени 
П.М.Машерова" 

26. Ректор учреждения образования "Гомельский государственный медицинский 
университет" 

27. Ректор учреждения образования "Гомельский государственный технический 
университет имени П.О.Сухого" 

28. Ректор учреждения образования "Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины" 

29. Ректор учреждения образования "Гродненский государственный аграрный 
университет" 

30. Ректор учреждения образования "Гродненский государственный медицинский 
университет" 

31. Ректор учреждения образования "Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы" 

32. Ректор учреждения образования "Минский государственный лингвистический 
университет" 

33. Ректор учреждения образования "Могилевский государственный университет 
имени А.А.Кулешова" 

34. Ректор учреждения образования "Мозырский государственный педагогический 
университет имени И.П.Шамякина" 



 

 

35. Ректор учреждения образования "Полесский государственный университет" 

36. Ректор учреждения образования "Полоцкий государственный университет имени 
Евфросинии Полоцкой" 

37. Ректор межгосударственного образовательного учреждения высшего 
образования "Белорусско-Российский университет" 

38. Начальник учреждения образования "Академия Министерства внутренних дел 
Республики Беларусь" 

39. Начальник учреждения образования "Военная академия Республики Беларусь" 

40. Начальник государственного учреждения образования "Университет гражданской 
защиты Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь" 

41. Начальник Академии национальной безопасности Республики Беларусь 

42. Начальник государственного учреждения образования "Институт пограничной 
службы Республики Беларусь" 

43. Начальник учреждения образования "Могилевский институт Министерства 
внутренних дел Республики Беларусь" 

44. Ректор учреждения образования "Белорусская государственная академия связи" 

 




